平成１７年１月２５日

各 位
                         会 社 名 株式会社 日立ハイテクノロジーズ

                         代 表 者 執行役社長 林 將章

                         本社所在地 東京都港区西新橋一丁目２４番１４号

                         コード番号 ８０３６（東証・大証第一部）

                         問い合せ先 総務部専門部長 芥川 達哉
                             （電話：03-3504-5138）

合併に関するお知らせ

 当社は、本日開催の執行役常務会において、当社の１００％子会社である株式会社日製サイエンス
を吸収合併することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．合併の目的

 株式会社日製サイエンスは平成５年４月の設立以来、理化学機器等の販売を行なってまいりま
したが、この合併により、当社の電子デバイスシステムおよびライフサイエンス事業との一体化
による事業の更なる拡大と連結経営の効率化を図ってまいります。

２．合併の要旨
 （１）合併の日程：

  合併契約書承認執行役常務会   平成１７年１月２５日

  合 併 契 約 書 調 印   平成１７年１月２６日（予定）

  合併契約書承認株主総会     平成１７年２月１０日（予定）

                   （但し、株式会社日製サイエンスのみ）

  合   併   期   日   平成１７年４月 １日（予定）

  合   併   登   記   平成１７年４月 １日（予定）

（２）合併方式：

    当社を存続会社とする簡易合併方式とし、株式会社日製サイエンスは解散します。

 （３）合併比率：

当社の 100%出資子会社との合併のため、新株式の発行および合併交付金の支払いは

ありません。

３．合併当事者の概要

（平成１６年３月３１日現在）

 （１）商号          株式会社日立ハイテクノロジーズ   株式会社日製サイエンス

                   （合併会社）           （被合併会社）

（２）事業内容        ﾃﾞﾊﾞｲｽ製造装置、ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ製品   理化学機器、医療機器、

                              の製造販売及び情報ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ製品、 工業計器、電気計器等の

               先端産業部材の販売        計測器・計量器の販売

（３）設立年月日       昭和２２年４月１２日       平成５年４月１日

（４）本店所在地       東京都港区西新橋 1-24-14     東京都港区西新橋 1-24-14

（５）代表者         執行役社長 林 將章       取締役社長 古田 芳輝

（６）資本金         ７９億３８百万円         １億円

（７）発行済株式総数     137,738,730 株           2,000 株

（８）株主資本        126,851 百万円           486 百万円

（９）総資産         303,940 百万円           6,264 百万円

（10）決算期         ３月末日              ３月末日

（11）従業員数        3,018 名              58 名

（12）主要取引先       （株）日立製作所他         大学・研究機関他

（13）大株主及び持株比率   （株）日立製作所（55.0%）     (株)日立ﾊｲﾃｸﾉﾛｼﾞｰｽﾞ(100%)

（14）主要取引銀行      （株）みずほ銀行         （株）みずほ銀行

（株）ＵＦＪ銀行

               （株）東京三菱銀行他

（15）当事会社の関係      資本関係：当社の１００％出資会社

                人的関係：当社の役員 1名,従業員 1名が被合併会社の役員兼務

                取引関係：被合併会社の仕入れの大半は当社の製品

（16）最近３決算期間の業績                         （単位：百万円）

              株式会社日立ハイテクノロジーズ    株式会社日製サイエンス

                  （合併会社）             （被合併会社）

 決算期          平成 14 年 平成 15 年 平成 16 年 平成 14 年 平成 15 年  平成 16 年

3 月期   3 月期   3 月期    3 月期   3 月期   3 月期

 売上高          511,160    557,976    597,906      9,528     10,300      10,769

 営業利益           4,768      4,917      8,480        207        213         136

 当期純利益          3,313      3,544      5,911         54        107          68

 １株当り当期純利益(円)    29.91      25.02      42.96     27,000.80  47,249.40   26,603.32

 １株当り配当金(円)      15.00      15.00      15.00   10,000.00  12,500.00   12,500.00

 １株当り株主資本（円）   882.62     879.83     922.05    190,444.25 226,846.62  242,868.38

４．合併後の状況

 （１）商   号 ： 株式会社日立ハイテクノロジーズ

（２）事業内容  ： ﾃﾞﾊﾞｲｽ製造装置、ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ製品の製造販売及び情報ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ製品、

           先端産業部材の販売

 （３）本店所在地 ： 東京都港区西新橋一丁目２４番１４号

 （４）代 表 者 ： 執行役社長 林 將章

 （５）資 本 金 ： ７９億３８百万円

 （６）総 資 産 ： 合併による総資産への影響は軽微であります。

 （７）決 算 期 ： ３月末日

 （８）業績に与える影響 ： 合併により業績に与える影響は軽微であります。

                          以 上